SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
RUA CAPITÃO FELÍCIO RACY, 1556 - CENTRO - IBITINGA - SP CEP. 14.940-000

CNPJ: 45.321.791-0001-90 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 344.118.222.110

Ofício n° 89/2021
Ibitinga, 09 de setembro de 2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento 464/21

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Ricardo Prado
Célio Aristão

Camara Municipal de Ibitinga

11 11 111 ( 	 11
Protocolo Ge al n° 2755/2021

Data: 17/09 2021 Horário: 13:40
LEG - MTR 417/2021

Requerem informações sobre as melhorias a serem realizadas na caixa d'água no bairro Jardim

Alvorada.
Conforme informações de nosso Diretor de Projetos e Obras, André Ricardo Bazoni, e de nosso
engenheiro João Cardoso Pimentel, seguem as explicações encaminhadas a promotoria (cópia

anexa).

1) É de conhecimento da autarquia que a pressão de água está muito fraca e que a mesma não

está chegando em algumas casas do bairro?

Sim. No entanto a água está chegando na casa dos moradores com pressão moderada.

2) Quais medidas serão tomadas pelo SAAE para que este problema seja resolvido?

A autarquia está providenciando a aquisição de inversores de frequência que atenda a pressão
relativa do motor de pressurização instalado naquele local.

Desde já o Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga se coloca a

disposição. aproveitamos o ensejo para renovar elevados protestos de estima e consideração.

Atenciosamente;

"RAUZO RUIZ SANCHES

Gestor Executivo

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores
Ricardo Prado e Célio Aristão
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga
R. Vítor Maida, n° 563 — Centro
Ibitinga SP

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Fone: (16)3352-1060 	Site: www.saaeibitinga.com.br

lbityiga, 22 de 2021.

'O ?DENTEL
nheiro Civil

EA 060 170203 7

SERVICO AUTONOIV10 DE AGUA E ESGOTO
ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA

CNP.] 45:121 791;0001 uu - Inscr. EStadllat 344.11b.222.110
• Rua Bom Jesus, n° 717 - Fone: (16)3342-2060 - Fax: (16) 3342-2175 - IRITINGA - SP - CEP 14 940-000

CARTA DE ESCLARECIMENTO

CARTA N° 01/2021.
REF. : e-mail enviado do Dr. Silvio Brandini Barbagalo de 05/07/2021.
REF. : Protocolo SAAE 453/2021.
LOTEAMENTO: JARDIM ALVORADA
INTERESSADO : Abaixo assinado dos moradores do local.

O SAAE — Serviço Autônomo De Água e Esgoto Da Estância Turística De
Ibitinga, representada pelo Engenheiro Civil, certifica que o empreendimento
denominado "LOTEAMENTO JARDIM ALVORADA", deste município, obteve em seu
ante projeto em 22/10/2012 o parecer técnico deste Departamento de Engenharia
explicitando que o mesmo deverá seguir as diretrizes técnicas do SAAE apresentado
em relação aos projetos de Rede de Abastecimento de Água e Rede de Coleta de
Esgoto.

Informamos que o loteamento possui cento e dezoito (118) lotes e foi
estabelecido que o empreendedor construísse um poço com vazão mínima de
10,62m3/h(funcionando 20 horas dia) e um reservatório com volume de 70,80m3 e
altura suficiente para garantir pressão mínima de 15 mca na rede.

Informamos que o empreendedor realizou o empreendimento e foi atendido as
exigências estabelecidas nas diretrizes do SAAE.

Tudo funcionou adequadamente até que devido a necessidade de água na
região, foi efetuado uma ligação para complementar quando houvesse disponibilidade
o bairro vizinho denominado Aurora que sofre com falta de água.

Porém o loteamento Jardim Alvorada foi ocupado em sua to I ci dp rapidamente
e não há mais condições de se efetuar tal interligação.

Tomamos a providência de isolarmos tal interligação e desde então não tem
ocorrido reclamação de falta de água. O que normalmente se reclama é que a pressão
da água na rede não é a ideal, por este motivo instalamos o booster( bomba de
recalque com um inversor eletrônico) porém por motivos de roubo, conforme cópia do
Boletim de Ocorrência de 10/05/2021 e também manutenção estamos sem o booster
(queimou devido a instabilidade no fornecimento de energia, com muito picos e
variações).

Solicitamos imediatamente em caráter de urgência ao departamento de compras
do SAAE em 26/05/2021 que compre um novo booster para instalarmos no local, desde
então estamos no aguardo de tais providências para que possamos regularizar a
instalação.

É o que cumpre inforrríar.

SERVIÇO AU! GNOMO RE AGUA E ESGOTO 	ESTANCIA TURISTICA DE IBITIN ,n
E-Mail: saaeibitinga©uolcom.br - saae.eetbi@ibinet.com.br

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: DEL.POL.IBITINGA 	 FOLHA:1

Boletim No.: 1654/2021 	INICIADO:10/05/2021 10:01e EMITIDO:10/05/2021 10:08

1• Via KUNPPCBEEEEGM)]

-Boletim de Ocorrência de Autoria Desconhecida.

Natureza(s):
Espécie: Titulo II - Patrimônio (arte. 155 a 183)
Natureza: Furto qualificado (art. 155, 54o.)
Objeto Material da Conduta Criminosa: OUTROS
Consumado

Local:

Tipo de local:
Circunscrição:

Ocorrência:
Comunicação:
Elaboração:
Flagrante:

RUA joao carlos longhini, 1010 jd aurora - CENTRO
CEP: 14940-000 - IBITINGA - SP
Via pública- - Via pública
DEL. POL. IBITINGA

10/05/2021 às 03:00 horas
10/05/2021 às 10:01 horas
10/05/2021 às 10:01 horas
Não

Vitima:
- LUCIANO MEIRA DE CASTRO RONCADA - Presente ao plantão - RG: 22084226-SP
Exibiu o RG original: Não -,Pai: SEBASTIÃO RONCADA
Mãe: JOSELINA MEIRA DE CASTNO RONCADA - Natural de: IBITINGA
Sexo: Masculino - Nascimento: 26/02/1974 47 anos
Estado civil: Divorciado - Profissão: ELETRICISTA - CPF: 18924240889
E-mail: LUCIANORONCADA4HOTMAIL.COM  - Advogado Presente no Plantão: Não
Cutis: Branca - Endereço Residencial: RUA OSCAR DE CARVALHO, 262
VL GUARANY - IBITINGA - SP - Telefones: (16)9765-2531 (Residencial)

Autor:
- AUTOR 1 - DESCONHECIDO - Não presente ao plantão
Exibiu o RG original: Não - Sexo: Ignorado
Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Ignorada

Objetos - (SUBTRAÍDO)
- Tipo: Materiais elétricos e afins - Subtipo: Fio/Cabo - Qtde: 1
Observações: 50 METROS DE CABO 4MM

21 METROS DE CABO 16MM - Pessoa relacionada: LUCIANO MEIRA DE CASTRO RONCADA
- Tipo: Materiais elétricos e afins - Subtipo: Disjuntor - Qtde: 1
Pessoa relacionada: LUCIANO MEIRA DE CASTRO RONCADA

- Tipo: Outros - Subtipo: Outros - Qtde: 1
Observações: CAIXA DE MEDIÇÃO CPFL
Pessoa relacionada: LUCIANO MEIRA DE CASTRO RONCADA

Histórico:

Compareceu nesta repartição o representante do
SAAE relatando que hoje por volta das 03h foi subtraída a fiação elétrica que vai
do padrão de entrada até a caixa de comando do SARE, além do relógio de medição da
CPFL e o disjuntor. O representante dispensou a perícia aduzindo que há urgência

DEL.POL.IBITINCA 	 www.policiacivil.sp.gov.br

Endereço da delegacia : RUA BOM JESUS , 986 - CENTRO-IBITINGA-SP. CEP: 14940-000
Telefone: (16)3342-2223

•

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: DRL.POL.IBITINGA 	 FOLHA:2
Boletim No.: 1654/2021 	INICIADO:10/05/2021 10:01e EMITIDO:10/05/2021 10:0E

1' Via

KKLNPPCBEEEEGMI]

em consertar os danos caso contrário o bairro permanecerá sem água.

Solução: 	 HO PARA INVESTIGAÇÃO

Confe (m), assina(m) e recebe(m) uma via

LUCIANO MEIRA DE CASTRO RONCADA

BIANCA CRISTINA G. DA SILVA

ESCRIVÃ AD HOC

MARCELO GAMBI ALVES

DELEGADO DE POLÍCIA

DEL.POL.IBITINGA 	 www.policiacivil.sp.gov.br

Endereço da delegacia : RUA BOM JESUS , 986 - CENTRO-IBITINGA-SP. CEP: 14940-000
Telefone: (16)3342-2223

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

RUA CAPITÂO FELÍCIO RACY, Nº 1556 - CENTRO - IBITINGA/SP CEP: 14.940.000

CNPJ: 45.321.791/0001-90 INCRIÇÂO ESTADUAL : 344.118.222.110

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE
IBITINGA-SP

Protocolo: 500/2021

Referente ao inquérito civil

N. 14.0280.0000740/2021

Oficio n. 158/2021MP

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA ESGOTO DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA - SAAE,  autarquia municipal,

devidamente inscrita no CNPJ 45.321.791-90 e Inscrição Estadual n.

344.118.222.110, situada na Rua Capitão Felício Racy, 1556 — Centro —

Ibitinga-SP, representado por seu Gestor Executivo Frauzo Ruiz Sanchez, vem

respeitosamente perante Vossa Excelência, REQUERER E INFORMAR  o que

segue abaixo:

A ilustre Promotoria de justiça enviou o referido oficio n.

158/2021 solicitando que esta Autarquia preste esclarecimentos pelo motivo da

falta de água nos bairros Jardim Aurora e Jardim Alvorada desta cidade de

Ibitinga-SP.

Primeiramente, cabe esclarecer que, conforme análise do

Engenheiro João Cardoso Pimentel, não há falta de água nos referidos bairros,

mas sim, em determinada localidade, o não atingimento de pressão mínima na

rede.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Fone: (16)3352-1060 	Site: www.ibitinga.sp.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IRITINGA

RUA CAPITÂO FELÍCIO RACY, N2 1556 - CENTRO - IRITINGA/SP CEP: 14.940.000

CNPJ: 45.321.791/0001-90 INCRIÇÂO ESTADUAL : 344.118.222.110

Tal fato é corroborado, conforme teste realizado, com

equipamento manômetro feito pelo Departamento de Engenharia desta

Autarquia.

Cumpre informar a esta i. Promotoria de Justiça, conforme

resposta do Engenheiro civil desta Autarquia Sr. João Cardoso Pimentel, a qual

se encontra em anexo, que o loteamento possui 118 (cento e dezoito) lotes e

foi estabelecido que o empreendedor construísse um poço com vazão mínima

de 10,62m3/h (funcionando 20 horas por dia) e um reservatório com volume

de 70,80 m3 e altura suficiente para garantir pressão mínima de 15 mca na

rede.

Ainda informou que os moradores reclamam que a pressão

da água na rede não é a ideal.

Por esse motivo, houve a instalação de manômetro nos

respectivos bairros e foi constatado que a pressão da água nas referidas redes

estão dentro da normalidade, ou seja, entre 15 mca (metros de coluna de

água) a 50 mca, tendo somente ficado abaixo na parte alta do Jardim Alvorada

que atingiu 10 mca.

Sendo assim, não há falta de água nos bairros e sim o

referido problema se deu pelo fato de a bomba pressurizadora (boosther) em

manutenção, no entanto, assim que o mesmo entrar em funcionamento, tal

situação será regularizada.

Para tanto, foram realizadas medições no local no dia

27/07/2021, conforme relatórios em anexo.

Portanto, pode-se concluir, derradeiramente que não há

falta de água nos referidos bairros, mas sim, em determinada localidade (parte

alta) do bairro pressão um pouco abaixo do ideal (15 mca).

Por fim, estamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Ibitinga, 05 de Agosto de 2021.

SERVIÇO AUTÔNOMODE ÁGUA E ESGOTO — SAAE

Gestor Executivo Frauzo Ruiz Sanches

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Fone: (16)3352-1060 	Site: www.ibitinga.sp.gov.br

L

SERVICO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 1BITINGA

CNP.) 45.321.79V0001-50 - Inscr, Estadual 344.118.222.110
Rua Bom Jesus, n' 717 - Fone: (16) 3342-2060 - Fax: (16) 3342-2175 - IBITINGA-SP - CEP 14.940-000

FICHA DO PROTOCOLO/PROCESSO
N° 0500/2021
DATA 26/07/2021

SENHOR GESTOR

Ibitinga, 29 de Julho de 2021.

Informamos que em relação ao Oficio n° 158/2021 IC 14:80.0000740/2021-2 do MPSP
(Ministério -Público. Do Estado De Sãd Paulo), efetuamos a instalação de manômetro nos
respectivos bairros. e constamos qüe,„ a pressões da adua fias referidas redes estão dentro da
normalidade, ou seja;, entre 15 mea(metros de coluna de água)s a 50\mca; tendo somente ficado
abaixo nã-iNarte alta do Jardini Alvorada que atingiu 10 mca.

Tal fato esta o éndo por estar com o boosther (moto_ bomba pressurizadora) em
manutençãO, co 	me já 	plicado anteriormente e assim que o mesmo entrar em
funcionament al sitgação sera regularizada.

Ane, o relat0rio das medições efetuadas no local no dia 27107/2421.
Para tal emitimos esta informação.

,
João C:ardoso Pintentel
Engcn,heifo civil-SAAE

SERVIÇO AUT ()MOMO DE AGUA E ESGOTO - ESTANCIA TURISTICA DE iBil!BOA
E-Mail: saaeibitinga@uot.com.br  • saae.ettibi(kibinet.com.br

•• 	-'":!•.::'-:-.'.;'.-,•'• • 	' 	 .;,.

''',:...;,••-•...,.:•::-':,..., ,;.r.4,,',.:-..:',,•',:,.,:...i.i. -:•.:•,,4•:••::,..•.".. 	',,.....'È: 	',:.••••:•:,,,:...,-.....:•'-'.',.-,••••'•••'.••-..
.,, 	•••

awr-

tRDOSO PilfíNTEL

R-EA o604/70203

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12